Varie lectiones.

35 Enim *Rhen. Seml.* 36 Promendo *Fran.* 37 Et *abest Fran.* 38 Hanc *Rhen.* 39 Quia *Rig. Ven.* 40 *Neabest. Rhen.* 41 Emersionem *Seml.* 42 Autem *inser Rhen. Seml.* 43 Quamvis *Seml. Pam.*

Commentarius.

Auctorem imitatus est B. Hieronymus, lib. I *adv. Jovin.*, ter quaterve. *PAM.*

(33) Sciamus plane non sic esse in Græco authentico. cum omne et veteris et novæ Scripturæ instrumentum in Latinum sermonem exinde translatum sit, multo purior manere credenda est fontis unda, quam rivi, ut ait adversus Helvidium Hieronymus, Itaque et libro de *Præscript. hæreticor.* ad ecclesias apostolicas provocat, « apud quas authenticæ, inquit, litteræ apostolorum recitantur, sonantes vocem, repræsentantes faciem. « Sed Græci illius authentici editiones laud fuisse omnes accuratissimas jam olim observavit Gregorius Nyssenus, orat. 2, de *Resurrectione Dom.* Etenim ait, ἐν τοῖς ἀκριβοτέροις ἀντιγράφοις. Evangelium Marci non pergere ultra hæc verba, ἀφοβούντο γὰρ cujusmodi ulla hodie existere nondum est compertum, nisi quod in bibliotheca Regia servatur exemplar litteris descriptum majusculis, ubi post illa, ἐφοβούντο γὰρ nota *fnis* adpingitur. Mox ab ejusdem librarii manu legitur, in quibusdam libris reperiri, Πάντα δὲ παραγγελλόμενα τοῖς περὶ τὸν Πέτρον συντόμως ἐξηγγεῖλον. Μετὰ δὲ ταῦτα καὶ αὐτὸς τοῖς ἀπὸ ἀνατολῆς καὶ ἀπὸ δύσεως ἐξαπέστειλεν δι' αὐτῶν τὸ ἱερὸν καὶ ἀφάρκτον κήρυγμα τῆς αἰῶνος σωτηρίας. Tum altera librarii nota, in nonnullis etiam codicibus, post illa, ἐφοβούντο γὰρ, sequi, Ἐναστὰς δὲ πρῶτ, et cætera quæ in vulgatis editionibus. *RIG.*

— In Græco authentico. in Græca veritate, in Græca origine. Hieronymus *præf. in Evang.*, Augustinus *lib. II de Doctrina Christ.* cap. 13. Libros autem Novi Testamenti, si quid in Latinis varietatibus titulat, Græcis cedere oportere non dubium est; et maxime, qui apud ecclesias doctiores et diligentio-

res reperiuntur. Et lib. *contra Faustum Manich.*, II, cap. 6, ubi de Pauli epistolis citat codicem Latinum emendatum, et codicem Græcum etiam emendatum, authenticum dicit, quod est auctoritate dignius, tam in Græcis quam in Latinis. Nec piguit Augustinum plures inspicere codices, ut ipse testatur in psal. LXVII: « Plures autem codices Latini, inquit, et maxime Græci, ita distinctos versus habent; » et paulo post: « Quæ distinctione multorum codicum, et auctoritate digniorum consonanti, sine dubio præferenda, » etc. Idem ad Psal. eundem: « Istam repetitionem non omnes codices habent, et eam diligentiores stella apposita prænotant. » *RIG.*

(34) *Per duar. syllabar. eversionem.* In authentico illo suo legisse videtur, ἐὰν κοιμᾷ δὲ, si dormiat, si mortuus sit, maritus scilicet, antequam uxor ad fidem vocaretur. Ut ex illo ἐὰν κοιμᾷ δὲ per eversionem duarum syllabarum factum sit: ἐὰν κοιμηθῆ, si dormierit, si mortuus fuerit. Quod etiam de futuro sonat, inquit Septimius. Quasi Apostoli sensus extendatur etiam ad eum casum, quo virum post fidem ab uxore susceptam mori contigerit quo etiam casu liceat uxori nubere alii viro. Et tamen in membranis illis vetustissimis, quas viri docti jam pridem ex ampliss. Cl. Puteani bibliotheca laudavere, disertissime scriptum legitur, ἐὰν δὲ κοιμηθῆ ὁ ἀνήρ αὐτῆς quod ibidem Latine quoque redditur, *si vero dormitionem vir ejus acceperit.* Quæ sane loquendi forma Christianum maritum significare magis videtur, quam ethnicum. *RIG.*

(35) *Impræputiatus vocatus es.* In præputiata, ἐν ἀκροβυστία. *RIG.*

(36) *Ne adduxeris.* Præputium scilicet. Præputia ducere, dixit Juvenalis, sat. 6. *RIG.*

solutionem : solutus es ab uxore, ne quaeris uxorem ; satis manifestum est, ad eos hæc pertinere, qui in nova et recenti vocatione constituti, de his consulebant, in quibus a fide fuerant deprehensi. Hæc erit interpretatio capituli istius ne hoc examinanda, an et tempori, et causæ, et tam exemplis et argumentis præcedentibus, quam et sententiis et sensibus subsequentibus; 947 et in primis, an ipsius Apostoli et consilio proprio cungruat et instituto : nihil enim custodiendum est, quam ne diversus sibi quis 44 deprehendatur.

CAPUT XII.

Audi et subtilissimam e contrario argumentationem. Adeo, inquit, permisit Apostolus iterare conubium, ut solos qui sunt in clero, monogamiæ jugo adstrinxerit : quod enim quibusdam præscribit, id non omnibus præscribit. Nunquid ergo et quod omnibus præcipit, solis episcopis non præscribit ; si quod episcopis præscribit, non et omnibus præcipit ? An ideo omnibus, quia et episcopis ? et ideo episcopis, quia et omniibus ? Unde enim episcopi et clerici nonne de omnibus ? Si non omnes monogamiæ tenentur ; unde monogami in clero ? An ordo aliquis seorsum debet institui monogamorum, de quo adlectio fiat in clero ? Sed cum extollimur et inflamur adversus clero, tunc unum omnes sumus ; tunc omnes sacerdotes ; quia sacerdotes nos Deo et Patri fecit (Apoc. 1, 6 ; v. 10) : cum ad peræquationem disciplinæ sacerdotalis provocamur, deponimus infulas, et impares 45 sumus (37) : De ecclesiasticis ordinibus 46 agebatur, quales ordinari oporteret. Oportebat igitur omnem communis disciplinæ formam sua fronte proponi (38), edictum quodammodo futurum universis in præceptione 47, quo magis sciret plebs cum ordinem sibi observandum, qui faceret præpo-

sitos (39), et ne vel ipse honor 48 aliquid sibi ad licentiam, quasi de privilegio loci blandiretur 49. Prospiciebat Spiritus sanctus dicturos quosdam. « Omnia licent episcopis ; » sicut ille vester Uthinensis nec Scantiniam timuit (40). Quot 50 enim et digami 51 præsent apud vos, insultantes utique Apostolo, certe non erubescerent, cum hæc sub illis leguntur ! Age jam, qui putas exceptionem 52 948 monogamiæ de episcopis factam, recede et a reliquis titulis disciplinæ, qui cum monogamia episcopis ascribuntur. Noli esse irreprensibilis, sobrius, bene moratus, hospitalis, docibilis ; quin vero et vino deditus, et manu promptus ad cædendum et pugnam 53 et pecuniæ amans, et domum non regens, nec filiorum curans disciplinam, sed nec ab extraneis bonam famam sectans (I Tim. III. 2 seqq.). Si enim suam habent episcopi legem circa monogamiam, etiam cætera quæ monogamiæ accedere oportebit, episcopis erunt scripta. Laicis vero, quibus monogamia non convenit, cætera quoque aliena sunt. Evassisti, Psychice, si velis, vincula disciplinæ totius. Præscribe constanter non omnibus præcipi, quæ quibusdam sint præcepta : aut si cætera quidem communia sunt, monogamia vero solis episcopis imposita est, nunquid illi soli Christiani pronuntiandi, in quos tota disciplina collata est ?

CAPUT XIII.

Sed et Timotheo scribens, vult juvenulas nubere (41), filios suscipere, matres familiæ agere (I Tim. v. 14). Ad eas dirigit, quales supra denotat, juvenulas viduas, quæ in viduitate deprehensæ, et aliquandiu adsectatæ 54, postquam in deliciis habuerunt Christum, nubere volunt, habentes iudicium quod primam fidem resciderunt : illam videlicet, a qua in viduitate inventæ, et professæ eam, non perseverant. Propter quod vult eas nubere, ne primam

Variæ lectiones.

44 Quis abest. Seml. 45 Sic. Rig. e lib. Ursini Rhen. pares al. partes cod. Wouw. impares. 46 Ordinibus aberat in Cod. Divionensi Rig. 47 In præceptione Rig. Ven. impressione Rhen. Seml. Leop. Obert. 48 Sonor Rigalt. 49 Baudiatur Seml. Obert. Cod. Wouw. 50 Quod Rig. 51 Et ex digamia Rhen. 52 Acceptionem. Rhen. 53 Pugnas Rhen. 54 Affectatæ Rhen.

Commentarius.

(37) Deponimus infulas, et impares sumus. Sic emendavimus ex libro Ursini. Ait igitur : Nos laici, cum ad peræquationem disciplinæ sacerdotalis provocamur, deponimus personam sacerdotalem ; et jam dicimus, alios esse laicos, alios sacerdotes. Rig.

(38) Oportebat igitur communis disciplinæ formam sua fronte proponi. Eleganter frontem Ecclesiæ vocat episcopos, presbyteros, diaconos. Oportebat, inquit, in fronte Ecclesiæ Christianæ proponi ac pendere formam, hoc est, tabulas totius disciplinæ ecclesiasticæ ; ut sic præcederet edictum quod universi sequerentur. Sic enim legitur in Divionensi codice vetusto : « Edictum quodammodo futurum universis in præceptione. Rig.